国家税务总局山东省税务局

关于个体工商户定期定额征收管理有关事项的公告

（征求意见稿）

根据《个体工商户税收定期定额征收管理办法》(国家税务总局令第16号公布，第44号修改)、《国家税务总局关于个体工商户定期定额征收管理有关问题的通知》（国税发〔2006〕183号），现将个体工商户定期定额征收管理有关事项公告如下：

一、个体工商户的税收定额执行期限为1年，原则上与纳税年度保持一致。实行定期定额征收方式的个体工商户（以下简称定期定额户）在纳税年度中间开业的，以当年度的实际经营期为一个定额执行期。

二、定期定额户的经营额、所得额连续3个月超过或低于税务机关核定定额20％（含20%）的，应当提请税务机关重新核定定额。

三、定期定额户当期发生的经营额、所得额超过定额，且当期实际经营额达到起征点的，应当在法律、行政法规规定的申报期限内向税务机关进行申报并缴清税款。

本公告自****年**月**日起施行。《国家税务总局山东省税务局关于发布<山东省税务局个体双定户税源监控管理办法>的公告》（2018年第7号）同时废止。

特此公告。

国家税务总局山东省税务局

2023年**月**日

关于《关于个体工商户定期定额征收管理有关事项的公告（征求意见稿）》的说明

国家税务总局山东省税务局《关于发布<山东省税务局个体双定户税源监控管理办法>的公告》（2018年第7号）共5章31条，其中大部分条款属于对税务机关的内部管理要求，少量条款与纳税人权利义务相关。按照国家税务总局《税务规范性文件制定管理办法》的有关要求，拟将与纳税人权利义务有关的条款进行整理，单独制发公告。

《征求意见稿》的主要内容包括三部分：

一是明确个体工商户的税收定额执行期为1年，原则上与纳税年度保持一致。

二是明确定期定额户应当提请税务机关重新核定定额的情形，与原来的规定保持一致。

三是明确定期定额户应当按期向税务机关申报缴税的情形，与原来的规定相比略有调整。取消了“(超过定额)20%”的条件，增加了“且当期实际经营额达到起征点”的条件。参考的政策依据是《国家税务总局关于个体工商户定期定额征收管理有关问题的通知》国税发〔2006〕183号第六条第二款：“未达到起征点的定期定额户月实际经营额达到起征点，应当在纳税期限内办理纳税申报手续，并缴纳税款。”